                                                     ОТЧЕТ

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2014 год

г.Гагарин                                                                                     25 февраля 2015г.

        В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного решением Гагаринской районной Думы14.12.2011г. №165 Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области образован с 01.01.2012года.

        Согласно статьи 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области осуществлял следующие формы финансового контроля: предварительный, текущий и последующий контроль, которые представляют собой систему непрерывного контрольного процесса.
       Такой порядок организации работы обеспечивал определенную систему финансового контроля за формированием, исполнением и целевым использованием средств бюджета муниципального образования, бюджетов сельских поселений, использованием муниципальной собственности Гагаринского района, соблюдением действующего законодательства и других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств бюджета муниципального образования «Гагаринский район» и бюджетов сельских поселений.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации, муниципальных образований»,  статьи 4 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования счетных органов «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного Гагаринской районной Думой 14.12.2011г №165 и в соответствии с пунктом 22 раздела III Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования на 2015 год, утвержденного председателем Контрольно-счетного органа 24.12.2014г.
Соглашениями заключенными 28.12.2011года между Гагаринской районной Думой и Советами депутатов 15-ти сельских поселений Контрольно-счетному органу переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях.

Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась на основании плана работы, утвержденного председателем Контрольно-счетного органа 24.12.2013года.

План работы Контрольно-счетного органа на 2014год выполнен в полном объеме.
В целом, в 2014 году Контрольно-счетным органом проведено 16 контрольных и 84 экспертно-аналитических мероприятий, из которых по 71 подготовлены заключения, охвачены проверками 20 субъектов, в том числе  проведены проверки в 7-ми муниципальных сельских образованиях (Кармановском, Мальцевском, Потаповском, Пречистенском, Родомановском, Ельнинском и Токаревском). Кроме этого, проведены внешние проверки 15-ти годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» и 14-ти сельских поселений.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетным органом составлено 185 документов, из них   актов - 20, аудиторских отчетов - 16, предписаний -2, представлений - 10, информационно-аналитических писем - 49, заключений на проекты нормативных правовых актов - 40, заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий – 45, запросов в организации и учреждения о предоставление информации необходимой для проведения контрольных мероприятий – 13.
В соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе результаты контрольных мероприятий рассмотрены на комиссиях и заседаниях Гагаринской районной Думы.

Порядок организации работы обеспечил в 2014 году определенную систему финансового контроля  за формированием, исполнением и целевым использованием средств бюджета муниципального образования, использованием муниципальной собственности, соблюдением действующего законодательства и других нормативных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств бюджета.
Ежеквартально, о проведенных контрольных мероприятиях и мерах принятых по ним, Контрольно-счетный орган направлял информацию в Гагаринскую районную Думу и Главе Администрации муниципального образования. 
В 2014 году предварительный контроль осуществлялся путем проведения экспертиз и подготовки заключений с предложениями 

                              Экспертно-аналитическая деятельность
В отчетном периоде Контрольно-счетным органом подготовлено 82 заключения.
Подготовлены: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2013год; 3 заключения на проекты постановлений Администрации МО Гагаринский район, 2 заключения на проект распоряжений Администрации МО Гагаринский район,  2 заключения на проект решения «О бюджете муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2015год и на плановый период 2016-2017годов»; 14 заключений внешней проверки годового отчета муниципальных образований сельских поселений за 2013год; 15 заключений на изменения, вносимые в решения «Об утверждении бюджетов муниципальных образований сельских поселений на 2014год и плановый период 2015-2016годов; 15 заключений на проекты решений «О бюджете муниципальных образований сельских поселений на 2015год», 26 заключений на отчеты об исполнении бюджетов поселений за  I квартал, I полугодие и 9 месяцев 2014г, 4 заключения на проекты муниципальных и ведомственных программ.   
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджета и включает экспертизу проектов решений о бюджете муниципальных образований, внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, финансово-экономическую экспертизу проектов нормативных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств. 
       В соответствии с разделом 4 Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области утвержденного Решением Гагаринской районной Думы от 27.07.2012 №98, установлен порядок предоставления в Контрольно-счетный орган проектов постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, касающихся расходных обязательств муниципального образования и проектов муниципальных и ведомственных целевых программ, для проведения  экспертизы. Однако следует отметить, что за 2014год в Контрольно-счетный орган для проведения экспертизы поступило только 3 проекта постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. 
Результаты экспертно-аналитических мероприятий отражены в заключениях Контрольно-счетного органа, которые направлены в Гагаринскую районную Думу, Советы депутатов сельских поселений, Администрацию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.  
                               Контрольная деятельность
В отчетном периоде проведено 16 контрольных мероприятий, в рамках которых осуществлено 20 проверок. 
Основными направлениями контрольной деятельности в 2014 году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетным органом в рамках осуществления контроля за:

-средствами бюджета муниципального образования на выполнение полномочий, и исполнением местных бюджетов;

-целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальных целевых программ;

-финансово-хозяйственной деятельностью главных распорядителей и получателей бюджетных средств.

        В январе 2014года завершено контрольное мероприятие:

1. в Администрации муниципального образования Кармановское сельское поселение Гагаринского района  Смоленской области  
Проверкой установлено, что в виду отсутствия внутреннего контроля за состоянием финансовой дисциплины в нарушение п.1 ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.6 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010  №157н, Администрацией допущены недостатки и нарушения:
  1.  В проверяемом периоде ведение бюджетного учета осуществлялось с нарушениями Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н (с изменениями), Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н; 
   -начисление и расчет заработной платы, отпускных, больничных пособий осуществлялся на приспособленных бланках; отсутствовал учет расчетов с подотчетными лицами и контроль за образованием дебиторской и кредиторской задолженностей; не соблюдался единый порядок ведения бюджетного учета; в журналах операций отсутствовали итоговые остатки на начало и на конец периода; в учете отсутствовали сведения о земельных участках, находящихся в муниципальной собственности;

   -не оприходованы на учет объекты основных средств на сумму 29,0 тыс.руб,

   -в нарушении п.1 ст.9 Федерального закона №402 от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции №157н расходы произведенные в проверяемом периоде за наличный расчет в сумме 47,2 тыс.руб, на проведение спортивных мероприятий, не подтверждены первичными оправдательными документами,

   -выявлен перерасход денежных средств выданных в подотчет на приобретение ГСМ - 9,4 тыс.руб., и задолженность подотчетных лиц перед Администрацией – 7,4 тыс.руб.
  2. Потери бюджета муниципального образования составили 294,5 тыс. руб.

 - транспортные средства: автомобиль ЗИЛ МКМ-2, автомобиль УАЗ 390942, трактор МТЗ – 32,1,тракторный прицеп, автомобиль ИЛОСОСНАЯ  КО-510,

экскаватор находятся в рабочем состоянии на территории не подведомственной Администрации учреждениях и используются ими без заключения договоров аренды и уплаты арендной платы;
 -в проверяемом периоде объекты муниципальной собственности использовались сторонними организациями без заключения договоров аренды и уплаты арендной платы за пользование муниципальной собственностью:

    помещение административного здания общей площадью 54,2кв.м, используемое ОКВКУ №8609/123 (филиал) ОАО «Сбербанк России» - 93,7 тыс.руб.

    здание котельной площадью 320,3 кв.м. используемое в целях ведения деятельности ООО «Кармановское ЖЭУ» - 200,8 тыс.руб.
  3. Необоснованное расходование бюджетных средств в общем размере 125,6 тыс.руб.

 - оплата ООО «Ржевский ручеек» за проектные работы, выполненные ООО «Проект Холдинг» - 82,6 тыс.руб,

 -на приобретение в Гагаринском РАЙПО строительных материалов на ремонт мостов в д.Котиково и д.Руготино – 43,0 тыс.руб.

  4. Оплата фактически невыполненных работ в сумме 9,6 тыс.руб.

 - оплата сварочных работ 8 опор и покраски ограждения 15 метров при проведении ремонта ограждения спортивной площадки в с. Карманово, оплаченных физическому лицу по договору №20 от 06.08.2012г. - 9,6 тыс.руб.

  5. В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса выявлены факты неэффективного расходования бюджетных средств на общую сумму 492,7 тыс.руб.

 - в 2011 и 2012г.г. произведена оплата физическим лицам по договорам гражданско-правового характера за уборку и вывоз мусора с несанкционированных свалок в сумме 130,0тыс.руб., одновременно в этот же период производилась оплата ООО «Коммунальщик» за вывоз мусора с несанкционированных свалок – 406,4 тыс.руб.,

 - в 2011 и 2012 г.г. произведена оплата бюджетных средств физическим лицам за выполненные работы  по обслуживанию систем уличного освещения и электроустановок в сумме 106,8 тыс.руб, Кроме этого в проверяемом периоде заключались договора на оплату аналогичных услуг с Гагаринским РЭС филиал ОАО «МРСК Ценра»-Смоленскэнерго».
 - в 2012 и 2013г.г. производилась оплата работ на общую сумму 77,9 тыс руб., ООО «Терра Софт» за обслуживание программного обеспечения «1С:Предприятие», «Камин: расчет заработной платы», и за приобретение программы БСС «Система Глав Бух», которые на момент проверки не были освоены и не использовались в работе.
 - в проверяемом периоде произведена оплата ООО «Кармановское ЖЭУ» на общую сумму 178,0 тыс.руб., за работы по откачке, прочистке, промывке канализационных сетей и обкосу обочин дорог автотранспортом Администрации Кармановского сельского поселения.

 - неэффективно используется здание магазин-столовая общей площадью 234,2кв.м. балансовой стоимостью 63,6 тыс.руб., которое в деятельности Администрации Кармановского сельского поселения не используется и в аренду не сдается.
 6. Оплата работ без проведения стоимостного анализа аналогичных видов работ, услуг оказываемых другими организациями – 69,5 тыс.руб.

 - в 2011 году произведена оплата физическим лицам за работы по монтажу локальной сети, настройки и установки сети Интернет стоимостью услуг с учетом налогов и отчислений 69,5 тыс.руб. без проведения стоимостного анализа.
 7. В нарушение ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты нецелевого расходования бюджетных средств на общую сумму 133,4 тыс.руб.

 - в 2011-2012г.г. производилась оплата за счет средств бюджета муниципального образования за потребляемую теплоэнергию ООО «Кармановское ЖЭУ» - 133,4 тыс.руб.
 8. В результате обследования, с целью установления фактического наличия ТМЦ, выявлена недостача на общую сумму 56,6 тыс.руб.  
 9. При проведении выборочной проверки расходования субвенций на приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, были установлены факты приобретения в собственность муниципального образования Кармановского сельского поселения жилых помещений по завышенной стоимости, в неудовлетворительном состоянии, при отсутствии ванны (душевого поддона), приборов учета электроэнергии и водопотребления.

 2. в Администрации муниципального образования Мальцевское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета за период с 01.10.2010 по 30.09.2013г.г. 
По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены нарушения:
- в нарушении ст.9 Федерального закона №129-ФЗ и №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах служебного автотранспорта отражались не все реквизиты. В большинстве случаев не отражались показания спидометра.

- в нарушении ст.34 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты неэффективного расходования бюджетных средств на общую сумму 81,4 тыс.руб.  В 2011-2013г.г. произведена оплата расходов ООО «Терра Софт» по обслуживанию программного обеспечения «1С:Предприятие» на сумму 81,4 тыс.руб. На момент проверки ведение бюджетного учета в Администрации Мальцевского сельского поселения не автоматизировано, ПО «1С: Предприятие», «Камин: расчет заработной платы для бюджетных учреждений» не освоено и не используется в работе. 
  По результатам проверки вынесено Представление №1 от 22.01.2014г.

   В феврале 2014г. завершены и  проведены контрольные мероприятия:

1. В Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, по вопросу проверки соблюдения порядка администрирования неналоговых доходов бюджета, полноты и своевременности их поступления, анализа задолженности и принятых мер по ее взысканию.

При проведении контрольных мероприятий выявлены нарушения: 
-выпадающие доходы бюджета от предоставленной льготы в виде преференции ООО «Тирас» по уплате арендной платы за пользование нежилыми помещениями (здания кинотеатра (Космос) общей площадью 575,3 кв.м.  - 1549,0тыс.руб. Размер снижения арендной платы составил 85%. 
 -потери бюджета муниципального образования «Гагагариснкий район» Смоленской области  881,2тыс.руб., из них: - 458,0тыс.руб. за пользование муниципальным имуществом (Кафе в здании Дома творчества «Звездный») общей площадью 112,2кв.м. ООО «Арсалина» без оплаты арендных платежей; - 423,2 тыс.руб. за пользование земельным участком расположенным в зоне Вазуского водохранилища общей площадью 162494.кв.м. ООО «Жак-сервис» без оплаты арендных платежей, арендные платежи начиная с момента заключения договора  04.05.2009г. №147А на срок 49 лет в бюджет не поступали. На момент проверки договор аренды с ООО «Жак-сервис» не расторгнут, возврат земельного участка не осуществлен. 
- неправомерное списание безнадежного долга по арендной плате за земельный участок предоставленный в аренду ООО «Жак-сервис» - 65,8 тыс.руб. образовавшегося в результате неуплаты арендатором ООО «Жак-сервис» арендной платы за пользование земельным участком площадью 162494 кв.м., расположенного в зоне Вазуского водохранилища за период с 26.06.2009г. по 31.12.2009г. 
 -выпадающие доходы МБОУ ДО «Центр детского творчества» от предоставленной льготы в виде преференции ООО «Арсалина» по уплате арендной платы за пользование нежилыми помещениями (здания «Центра детского творчества «Звездный») общей площадью 112,2 кв.м. - 489,0 тыс.руб. Размер снижения арендной платы составил 80%.
       Проверкой установлены случаи предоставления Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области муниципальной преференции ООО «Тирас» и ООО «Арсалина» в отсутствие порядка предоставления в Администрацию необходимых документов получателями муниципальной преференции, единых требований, условий, критерий, порядка рассмотрения и определения возможного размера предоставления муниципальной преференции. 

       В условиях дефицитного бюджета Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области при предоставлении муниципальной преференции не проводился анализ недополученных сумм и выпадающих доходов в бюджет.

       Муниципальная преференция была предоставлена после утверждения бюджета на 2014 год путем внесения изменений Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 31.12.2013г. №2038 в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области», утвержденную Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 28.10.2013 №1644. 

      Администрация муниципального  образования «Гагаринский район» Смоленской области в своих материалах об установлении льгот по арендной плате на муниципальное имущество не отражает оценку финансовой возможности, целесообразности предоставления муниципальной преференции, суммы недополученных доходов в бюджет в условиях дефицитного бюджета.

     По состоянию на 25.12.2013г. количество действующих договоров аренды земельных участков составило 1374 начисление арендной платы по которым составило 16388,8 тыс.руб., оплачено по договорам аренды земельных участков – 10664,8 тыс. руб. 

      Инвентаризации расчетов с арендаторами в проверяемом периоде Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области  не проводилась.

   По результатам проверки вынесено Представление №4-ПР от 05.03.2014г. 

 2. В Администрации муниципального образования Потаповское сельское поселение по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета за период с 01.01.2011г. по 31.12.2013г.
По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены нарушения:
   -в нарушение ст.9 Федерального закона №129-Фз и №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Минтранса России от 18.09.2008г. №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах служебного автотранспорта отражались не все реквизиты.     В большинстве случаев не указывалось время выезда и время возвращения в гараж, не велся журнал регистрации путевых листов, оформленные путевые листы не регистрировались, хозяйственные операции по проведению ремонта (замене запасных частей) служебного автотранспорта не оформлены первичными учетными документами.

   -в 2011г. в договоре подряда с физическим лицом выявлена незаконная оплата стоимости материалов в сумме 3,4 тыс.руб., а именно, в стоимость работ по ремонту и замене светильников включена стоимость материалов приобретенных кодекса РФ неэффективно израсходованы бюджетные средства Администрацией Потаповского сельского поселения.

   -в проверяемом периоде был установлен факт перерасхода денежных средств выданных в подотчет на приобретение ГСМ на общую сумму 7,4 тыс.руб.
   -в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ неэффективно израсходованы бюджетные средства на общую сумму- 53,3 тыс.руб.
   1.приобретение в ООО «БИС+» программного продукта «ПАРУС-МСУ», на общую сумму 7,9 тыс.руб, который в работе сотрудников Администрации не освоен и не используется.

   2.в проверяемом периоде заключены договора подряда с физическими лицами на общую сумму 45,4 тыс.руб. на проведение оперативно-технического обслуживания и ремонта установок уличного освещения на территории Потаповского с/п без сравнительного анализа цен с организациями оказывающими аналогичные услуги. 
  - в проверяемом периоде выявлено необоснованное списание материальных запасов на общую сумму 38,4 тыс.руб., так как не составлялись дефектные ведомости подтверждающие неисправность светильников, сметы на проведение их ремонта. Все приобретенные материалы списывались с учета только Актами о списании материальных запасов.  
 По результатам проверки вынесено Представление №3-ПР от 24.02.2014г.
   В марте 2014г. проведены контрольные мероприятия:

1. В МУП «Транспортно-коммерческом центре» по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности предприятия за период 2011-2013г.г.

 По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены  недостатки и нарушения:
 1. В нарушение п.67 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности  в РФ, утвержденного Приказом МинФина РФ от  

29.07.1998 №34н (с изменениями и дополнениями), в бухгалтерском балансе не отражена величина уставного капитала в размере 168,8 тыс.руб., зарегистрированная в учредительных документах.
2. Меры по взысканию дебиторской задолженности арендных платежей по состоянию на 01.03.2014г. в сумме 59,8 тыс.руб., не предпринимались.

3. По результатам финансово-хозяйственной деятельности в 2012 году в МУП ТКЦ образовалась прибыль после уплаты налогов и иных платежей, в сумме 23,0 тыс.руб., 30% (7,0 тыс.руб.) которой подлежало перечислению в бюджет муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. На момент проверки данная сумма в бюджет не перечислена.
4. Потери доходов МУП ТКЦ в общей сумме 90,2 тыс.руб, сложились: - по причине невостребованности свободных помещений автовокзала общей площадью 378,3 кв.м. - 75,6 тыс. руб; - сложившихся в результате несвоевременного заключения договора аренды посадочного перрона с ООО «Бус-Лайн». – 14,6 тыс.руб.
  По результатам проверки вынесено Представление №5-ПР от 03.04.2014г.

  В мае 2014г. проведено контрольное мероприятие:

1. В Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области по вопросу проверки эффективности и целевого использования средств бюджета выделенных на реконструкцию стадиона «Восток» за период с 01.01.2013г. по 31.03.2014г.

    Проведенными контрольными мероприятиями установлены нарушения и недостатки:
При проверке проведено обследование стадиона «Восток» на предмет фактически выполненных работ и наличия оборудования, инвентаря, приобретенного и установленного в рамках реконструкции стадиона «Восток». Выявлены факты невыполнения работ и недостача объектов основных средств, оплаченных Администрацией муниципального лбразования «Гагаринский район» Смоленской области на общую сумму 296,5 тыс.руб., в том числе:

-по монтажу 175 шт. пластиковых сидений  «Лужники» на общую сумму 13,2 тыс.руб.,
-по разметке сектора для толкания ядра на общую сумму 1,1 тыс.руб.,
-монтаж киоска «Эконом-7/1» на общую сумму 107,0 тыс.руб.,

-раздевалка для хоккейной площадки на общую сумму 175,2 тыс.руб.

Также при проведении обследования установлено, что в подтрибунных помещениях имеются следы сырости, отдельными участками деформирован потолок, на штукатурке имеются поверхностные трещины, вздутия, имеет место отслаивание отделочных слоев. Все эти факты свидетельствуют о ненадлежащем качестве работ при выполнении реконструкции, необходимости проведения осмотра, составления дефектных актов и требования устранения дефектов силами и средствами подрядной организации ООО «Свобода».
По результатам проверки вынесено Предписание №6-ПР от 11.06.2014г. 
 В июне 2014 года проведены контрольные мероприятия: 
1. В Администрации муниципального образования Родомановское сельское поселение  Гагаринского района Смоленской области по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности, целевого и эффективного использования бюджетных средств за период с 01.05.2011г. по 30.04.2014г.
    По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены финансовые нарушения:
Отсутствие в учете объектов муниципальной собственности: наружного газозоснабжения жилых домов и объектов соцкультбыта протяженностью 1,681 км первоначальной стоимостью 1073,4 тыс.руб., остаточной стоимостью на 01.11.08г. 1036,1 тыс.руб, и гидротехнического сооружения пруда на реке Водовка (земляная дамба протяженностью 2,624 км., водосборное сооружение протяженностью 0,016 км; насосная площадью 101,7 кв.м.) первоначальной стоимостью 825,8 тыс.руб., остаточной стоимостью на 01.11.08г. 515,5тыс.руб. В связи, с чем допущена недостоверность сведений в бухгалтерской отчетности об активах учреждения, что привело к занижению стоимости объектов основных средств на 1551,6 тыс.руб.

По результатам проверки вынесено Представление №7-ПР от 27.06.2014 года.

2. В Администрации муниципального образования Ельнинское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета Администрации Ельнинского сельского поселения за период с 01.07.2012г. по 31.03.2014г.
 По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены недостатки и нарушения:
   - в проверяемом периоде ведение бюджетного учета  осуществлялось с нарушением Инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30.12.2008г. №148н (с изменениями), Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н: начисление и расчет заработной платы, отпускных, осуществлялся на приспособленных бланках; отсутствовал аналитический учет основных средств и материальных запасов, инвентарные номера присвоены не ко всем объектам основных средств, отсутствовали инвентарные карточки и оборотные ведомости по нефинансовым активам, аналитический учет начисленной амортизации не осуществлялся; отсутствовал учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, контроль за образованием дебиторской и кредиторской задолженности; не соблюдался единый порядок ведения бюджетного учета, в частности не оформления Главной книги за проверяемый период, в журналах операций отсутствовали итоговые остатки на начало и конец периода, в журнале операций «По выбытию и перемещению нефинансовых активов» отсутствовали записи об  оприходовании материальных ценностей.

   - оплата бюджетных средств за фактически невыполненные работы по установке урн, включая выемку грунта и цементирование места при оборудовании детской игровой площадки по ул.Школьная, д.Ельня, Гагаринского района Смоленской области  в сумме 5,9 тыс.руб.
   - в нарушении ст.34 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты неэффективного использования бюджетных средств на сумму 99,9 тыс.руб. за оплату работ по очистке пруда (пожарного водоема) в д.Решетниково Ельнинского сельского поселения.

   - в нарушение ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ выявлены факты нецелевого расходования бюджетных средств на общую сумму 228,7 тыс.руб.:

    1.расходы администрации на обслуживание программного обеспечения в сумме 100,2 тыс.руб., в проверяемом периоде заключались договора на информационно-техническое техническое сопровождение, обслуживание программного обеспечения «1С: Предприятие». Фактически программа не освоена,  не используется в работе, база данных для ведения программы не формируется, отсутствуют первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета, сформированные посредством программного обеспечения и распечатанные на бумажном носителе.

   2.компенсация сумм НДС -128,5 тыс.руб., ИП Синельникову В.В. и ИП Кучерявой Л.М. При документальной проверке выставленных счетов, договоров и актов выполненных работ на оказанные услуги для нужд Администрации Ельнинского сельского поселения было установлено, что стоимость оказываемых работ и услуг по благоустройству и содержанию муниципального имущества (ремонт крыши торгового центра д.Ельня, обустройство и очистка водоема в д.Ельня, д.Решетниково, ремонт дорог, уборка мусора) ИП Синельниковым и ИП Кучерявой Л.М. была завышена на сумму НДС в общем размере 128,5 тыс.руб.

   По данным проверки вынесено Предписание №8-ПР от 29.07.2014г.      

В июле 2014г. проведено контрольное мероприятие:
 1.В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 им Е.В. Камышева по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение учреждения за период с 01.06.2011 по 31.05.2014г.

По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены  нарушения:
- в нарушение ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ нецелевое использование бюджетных средств на приобретение медикаментов, несоответствующих утвержденному базовому ассортименту лекарственных средств и медикаментов для неотложной помощи на общую сумму 2,2 тыс.руб.
- не восстановлены затраты понесенные Школой за потребленные коммунальные ресурсы ООО «Общепит»  - 196,7  тыс.рублей.
По результатам проверки вынесено Представление №9-ПР от 27.08.2014г.

В августе 2014г. проведены контрольные мероприятия:
1. в МБДОУ «Детский сад «Крепыш» по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение деятельности учреждений за период с 01.06.2011 по 31.05.2014г.г..

В результате проведенных контрольных мероприятий выявлены недостатки и нарушения:
-в нарушении п.2.7. «Положения о стимулирующих выплатах педагогическим работникам» и п.2. «Положения о премировании работников»  утвержденных заведующей МБДОУ «Детский сад» Крепыш» 30.08.2013г. необоснованно начислены и выплачены доплаты и  поощрения  работникам учреждения в сумме 75,1 тыс.руб.

-в нарушении ст.162 Бюджетного кодекса РФ в 2013 году бюджетные средства в размере 2,3 тыс.руб израсходованы не по целевому назначению. Приобретены медикаменты, несоответствующие перечню и базовому ассортименту лекарственных средств, для дошкольных учреждений утвержденному 01.01.2012г. председателем Комитета по образованию  Администрации МО «Гагаринский район».

По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление №11-ПР от 18.09.2014г.   
2. в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 им.Ленинского комсомола» по вопросу проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности учреждения за период с 01.07.2011г. по 31.07.2014г.
По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены недостатки и нарушения:
 1. неэффективное расходование бюджетных средств - 84,7 тыс.руб.,
-в 2012году между МБОУ «Средняя школа №3 им.Ленинского комсомола» и МУП «ЖКХ и С» заключен договор №141/12 от 04.05.2012 на проведение энергетического обследования здания Школы и регистрации в СРО энергетического паспорта. Акт о выполнении работ №658 был подписан 18.12.2012, оплата произведена 28.12.2012 п/п 12649 на сумму 78,1 тыс.руб. Фактически работа по составлению и регистрации энергетического паспорта в СРО на момент подписания Акта и оплаты не выполнена.

-в 2012, 2013г.г. МБОУ «Средняя школа №3 им Ленинского комсомола» заключило договора на техническое обслуживание изделий медицинской техники (тонометр, весы медицинские и дозатор УМР для антисептиков) с ЗАО «Медкомплект». Годовая стоимость данной услуги составила в 2012году – 3,2 тыс.руб., в 2013году – 3,4 тыс.руб., тогда как балансовая стоимость этой мед.техники составляет 2,3 тыс.руб.
 2. необоснованные расходы – 37,0 тыс.руб.

-в 2013 году МБОУ «Средняя школа №3 им. Ленинского комсомола» заключило договор №53 от 02.09.2013 на выполнение работ по ремонту электрооборудования столовой (смета от 02.09.2013 на сумму 99998рублей) с ООО «Спецэлектромонтаж». Работы выполнены и оплачены в полном объеме (акт о приемке выполненных работ от 30.09.2013 №53). В декабре 2013г. Школа заключила договор №4 от 02.12. 2013 на выполнение аналогичных работ по ремонту столовой с ООО «Спецэлектромонтаж» на сумму 36969 рублей. Дефектные ведомости на выполнение этих видов работ не составлялись. Акт о приемке выполненных работ №4 подписан 15.12.2013г.

  3.не восстановлены затраты понесенные Школой за потребленную электроэнергию ООО «Общепит»  -  90,2 тыс.рублей.
Учреждением и МКУ ЦБ нерегулярно выставлялись счета ООО «Общепит» на оплату коммунальных услуг (электроэнергию и водопотребление). За потребляемую теплоэнергию и горячее водоснабжение счета не выставлялись. В 2013 году были выставлены счета за электроэнергию на сумму 90223 рублей, оплата не произведена до настоящего времени. Меры по принудительному взысканию задолженности к ООО «Общепит» не применялись.

 4. согласно договору безвозмездного пользования нежилым помещением от 29.09.2010 №34 БП (действующего до 01.01.2013, заключенного комитетом по имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области), для размещения музея военной истории и поискового движения, Школой передано в безвозмездное пользование Смоленской региональной молодежной общественной организации «ВПО «Память»- поисковая группа «Рейд» имущество находящееся в оперативном управлении, в том числе: нежилое помещение гаражного бокса муниципальной средней общеобразовательной школы №3 им. Ленинского комсомола общей площадью 96,0кв.м.

Следует отметить, что с 09.09.2011 комитет по имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области был ликвидирован как юридическое лицо и наделен статусом структурного подразделения Администрации. Договор безвозмездного пользования не был расторгнут и перезаключен. На период проверки договор аренды нежилого помещения гаражного бокса не заключен. Имущество по акту приема-передачи не возвращено Балансодержателю.

По результатам проведенного контрольного мероприятия вынесено Представление №10-ПР от 12.09.2014г.    

В ноябре 2014года проведено контрольное мероприятие:

1. в Администрации муниципального образования Токаревское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности и ведения бухгалтерского учета за период с 01.10.2011 по 30.09.2014г.г.
По результатам проведенного контрольного мероприятия выявлены  недостатки и нарушения:
-в нарушении ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» выявлено необоснованное списание материальных запасов на общую сумму 22,0 тыс.руб.
-нарушении ст.34 Бюджетного кодекса РФ бюджетные средства на сумму 82,3 тыс.руб. израсходованы неэффективно., в проверяемом периоде заключались договора на информационно-технологическое сопровождение, обслуживание программного обеспечения «1С: Предприятие». Фактически в 2012 и 2013г.г. программа не освоена,  не использовалась в работе, база данных для ведения программы не формировалась.

По результатам проверки вынесено Представление №12-ПР от 28.11.2014г.
Информации о результатах проведенных контрольных мероприятий представлены в органы прокуратуры.
По результатам проверок проведенных : в мае 2014г. –Администрации Пречистенское сельское поселение, по вопросу проверки финансово-хозяйственной деятельности. целевого и эффективного использования бюджетных средств за период с 01.04.2011 по 31.03.2014г;   в июне 2014г. -   МБДОУ «Детский сад «Жемчужинка»   по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение деятельности учреждений за период с 01.06.2011 по 31.05.2014г;  в июле 2014г. – МБОУ «Клушинская  основная общеобразовательная школа» и МБДОУ «Солнышко» по вопросу целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных на обеспечение деятельности учреждения  за период с 01.06.2011 по 31.05.2014г. - нарушений не установлено. 
Для принятия конкретных мер по устранению выявленных нарушений и недостатков руководителям проверенных учреждений и организаций направлено: 2 предписания и  10 представлений. В связи с принятием исчерпывающих мер по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе проведения проверок, снято с контроля    5 представлений.
В целом, принятые меры, с учетом результатов контрольных мероприятий способствовали возврату в бюджет 96,7тыс. руб.  использованных бюджетных средств не по целевому назначению.  

Однако, необходимо отметить недостаточную исполнительскую дисциплину  учреждений, в адрес которых Контрольно-счётным органом  в отчётном периоде направлялись представления. В ряде случаев ответы должностных лиц на представления Контрольно-счетного органа не были своевременно представлены, носили чисто формальный характер, выявленные нарушения не устранялись. 

Проводимые Контрольно-счетным органом проверки показывают, что отсутствие полноценного ведомственного контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств, приводит к многочисленным нарушениям действующего законодательства. В целях обеспечения  контроля за использованием бюджетных средств Администрации следует обратить внимание на усиление ведомственного контроля, что позволит исключить повторение одних и тех же нарушений бюджетного законодательства подведомственными учреждениями.
Отдельные вопросы контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях и постоянных комиссиях Гагаринской районной Думы. 
                                      Иная деятельность
В отчетном периоде, при выполнении информационно-аналитических полномочий, была проведена следующая работа:
При подготовке к контрольным мероприятиям, составлялись программы проверок, в соответствии с которыми осуществлялась контрольная деятельность Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

По результатам анализа контрольных мероприятий подготавливались соответствующие предложения по устранению выявленных нарушений принятия, конкретных мер по недопущению фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, а затем направлялись руководителям соответствующих учреждений и предприятий.

Для ознакомления и принятия, соответствующих мер, руководителям учреждений и Главам Администраций сельских поселений направлялись акты и предложения по итогам проведенных контрольных мероприятий.

По итогам контрольной работы подготавливалась информация о проведенных контрольных мероприятиях и направлялась Главе Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Главе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и в Гагаринскую межрайонную прокуратуру.
Принималось участие в заседаниях и постоянных комиссиях Гагаринской районной Думы. 
 С 10 по 12 декабря 2014 года  председатель Контрольно-счетного органа прошла обучение на курсах повышения квалификации председателей контрольно-счетных органов  по теме «Муниципальный финансовый контроль: проблемы, практика реализации» 

В декабре 2014 года был утвержден план работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на 2015 год. План работы на 2015 год размещен на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. 
    Проводится работа по обмену опытом в области финансового контроля с контрольными органами других муниципальных образований.

Председатель Контрольно-счетного
органа муниципального образования 

«Гагаринский район» Смоленской области                            Н.В.Бабич
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